

  
  


# MONITOR

Na R. P. 1770.

Nro XLI.

d. 23. Maia:



I.

--- per seque petenda est

*Externis Virtus incommutata bonis.*

Ovid. L. II. de Ponto

---

**C**Nota jest z Nieba todem; szczęśliwy  
kto się w niej ćwiczy od dzieciństwa!  
Przepędza swą młodość bez zaburzenia  
serca, wiek męzki bez niespokojności u-  
mysłu, a starość bez zgryzot sumnienia;  
zażywa słodkiego pokoju wielom ludziom  
nieznajomego, między ktoremi on sam  
jest prawie, który zna co jest prawdziwa  
pociecha y ukontentowanie. Nie więcey  
on sobie waży rzeczy doczesne na świecie,  
tylko wedle miary y proporcji ich sza-

Rr

cunku,

cunku, wszystkie jego uśilne chęci, wszystkie żądania, iedynie zmierzają do dobrego wiecznych, które odmianie żadney podlegać nie zwykły. Nie żałuje on czasu przeszłego, który tak dobrze rozporządził, nie obawia się przyszłego, los bowiem jego przeznaczenia nie może być inakszy, tylko szczęśliwy. Serce jego napełnione jest radością, a sprawy jego świadkami są jego szczęśliwości. Bogatym jest bez dostatkow, bo skarb jego jest nie oszacowany; przedziwną ma piękność, bo życie jego jest bez skazy, na koniec nic nie żąda, bo wszystko posiada. Męstwo jego jest nadzwyczajne, a siły jego nie uśmierzone. Sam rozrządza swoją nadgroda, bo w jego jest mocy, czym sobie zadofyć uczynić. Sława czyni go nieśmiertelnym, iako *Alexandra* przez odwagę, *Ptolomeusza* przez mądrość, *Scypiona* przez powściągliwość, *Traiana* przez dobroć, *Tytusa* przez łaskawość, *Konstantyna* przez pobożność, *Theodozjusza* przez skromność y pokorę.

O cnoto chwalebna! która nikogo z tych nie opuszczasz bez nadgrody, co się do

do Ciebie garną y przywięzują: ty ią Poganom w tym życiu daiesz, lecz większą nierownie w przyszłym życiu dla Chrześcian zachowujesz. Nie masz prawdziwego szczęścia bez ciebie, ani prawdziwey wolności, iak tobie bydź zniewolonym.

II.

— *Aded affvescere multum est.* Virg. 2. Geor.

— *nil afferudine maius.* Ovid. l. 2. de Art. amandi.

Gdy zwyczaj czy nałog jest dobry, jest prawie pewnym warunkiem końca szczęśliwego; ale jeżeli jest zły, jest łańcuchem, z ktorego się wywikłać trudno. Tak on z lekka przychodzi, że nie wprzod ciche iego kroki postrzedz można, aż całe serce nasze z nienacka opanuje, przeto Człek roztropny na pilney zawsze ma się bacności, y usilnie się strzeże, aby mu nie dopuścił ugruntować u siebie panowania. On bowiem w umyśle człowieka obrońcą jest występku; on usypia, on zaslepia, on zatwardza sumnienie; on pozor kształtny grzechowi wynayduie, w sukienkę go inszą przeltraia, y odeymuie mu  
wšel-

wszelką szpetność, a często nawet y do tego krefu przywodzi, że występek za cnotę brać każe; on w przepaść grzesznika prowadzi, ktorey przed sobą nie widzi; wydiera mu wolność, ktorey straty nie żaluie; trzyma go w okowach, ktorych ciężaru nie czuie. On najmilszym jest iego towarzyszem, y utrzymuie go bez przestanku w prożnuiącey z sobą zabawie. On tak się zwyczajnym y poufałym czyni, że na koniec staie się potrzebnym, a daley przyrodzonym, z kąd ono przysłowie: nałog drugie przyrodzenie \* On rozumie, y czyni go nie sposobnym do przyjęcia uwag zbawiennych. Samą nawet przyczynę psuie, z ktorey się rodzi, umnieyszając y miarę y smak roskoszy, ktora się z razu w grzechu znaydowała, z ktorego iednak więzy tak zawile snuie, że się nie można y prawie nie podobna z nich kiedy wyplątać. Na ostatek czart lepszego mieć prawa nie może do przyszley possessyi y odzienia dufzy, ponieważ: nie masz powstania nadzieie, gdy sumnienie odrętwieie. \*\*

\* *Cosuetudo altera natura.*

\*\* *E pericoloso stato, quando la coscienza il callo ha fatto.*

*Longum iter per praecepta, breve & efficax per exempla.*  
Seneca.

Aczkolwiek mówią, że podług praw nie podług przykładów żyć nam należy, *legibus non exemplis vivendum*; przecież gdyby chciano naśladować dobre przykłady, prawy nam nie było trzeba, gdyż długa droga przez ustawy, krótka y skuteczna przez przykłady. Dobre przykłady wiodą skutecznie człowieka do cnoty, iako złe prowadzą go do niecnoty. Nie cnotliwy utwierdza się w występku swoim tą myślą, że nie on pierwszy ani ostatni, który się go dopuszcza. Tym sposobem Niewiała na rozpustę wylana, cieszy swej stratę poczciwości, y wzgardę powszechną, na którą się podaje, że nie ona sama jest tylko, ani też ostatnią będzie, ktoraby w zelżywym żyła nierzędzie.

Dobry przykład jest pochodnią, ktorey światło na dobrą y prostą nas drogę naprowadza, a odwodzi od złych y krętych manowców: gdy tym czasem zły przykład utwierdza niecnotliwego w niegodziwych jego zamiślach y postępkach. Przykłady,  
ktore

które nam ci zostawili, co żyli przed nami, nauczają nas, iaki bydź koniec może tych zamyślow, które sobie układamy: dodają ferca cnotliwemu, aby statecznie szedł drogą cnoty, odwodzą zaś niecnotliwego, aby nie maiaczył ścieżkami nieprawości. Człowiek, który z czytania nie ma wiadomości różnych ewentow, nie jest sposobny ani do układania projektow pożytecznych, ani do sądzenia zdolny, iaki wypadek mieć rzeczy mogą. Przykłady są to niby iak dobre perspektywy, przez które z daleka dobre od złego rozeznać można. Z nich ci to fundament sposobność nasza sobie zakłada, wprawiając się czy do spraw wojennych czy ministeryalnych; bo gdyby wszystkiego uczyć się przyszło własnym doświadczeniem, trzeba by życia przedpotopowego Patryarchy, na ufposobienie y wydoskonalenie Człowieka. Dobre przykłady ktorych nam sówicie czytanie dostarcza, są mocnym bodźcem, który w nas wzrusza ostatnie prawie usiłowania do nabycia cnoty; który czasem wielkich ludzi czyni y w niedoszłym ieszcze zupełnie wieku. Na koniec szczęśliwy ten, komu dobry przykład

kład za prawidło służy, à zły za przestrogę  
y ochronę.

## IV.

— *recum prius ergo voluta Hac animo.* Juven. Sat. 1.

Jest to prawda, co mowi przyślowie: że  
myśli cła nigdy nie płacą, ale też często za-  
patruie się na nie Niebo, iak na towary za-  
kazane, ktore diabol konfiskuie y na komo-  
rę swoją zabiera. Myśli mądrego uprze-  
dzaią zawsze iego sprawy, głupi zaś za  
zwyczaj ie na koniec po sprawach swoich  
odkłada. Dobre uczynki wynikają z do-  
brych myśli, à te od BOGA pochodzą.  
Głupi mowi, że myśli są niczym, lecz mą-  
dry ie sądzi bydź wielkiey wagi, ponieważ  
z nich kiedyś zdać przyidzie rachunek Bo-  
gu. Głupi myśli rzadko, mądry za zwy-  
czay myślami się zabawia. Kto wprzod  
pomyśli o tym dobrze, co chce uczynić,  
nie nabawi się wstydu, ktory z popełnione-  
go bez rozmyślu głupstwa wynika. Gdyby-  
śmy częściecey myśleli, co iednak nie czynie-  
my, o tym co iesteśmy, iaki nasz początek,  
iaki koniec; zaprawde żylibyśmy inszym  
daleko sposobem, niżli żyjemy. Noc ma-  
tką iest myśli: te zaś iedyną są w ten czas  
rozumu

rozumu zabawą, gdy sen przystąpić nie chce. Wtedy one naybardziej dręczą ziego, y stawiając mu ladajakie całodziennego czasu przepędzenie, do reszty mu spoczynek wydzierają. Uważałem to, że pierwsze myśli, które ma człowiek o iakiey rzeczy, za zwyczaj następnym w przyzwoitości ustępują: znałem iednakże takich, ktorzy mówiąc w materyi iakiey, a nie myśląc długo nad rzeczą, lepiej się z krasomostwem swoim popisywali; niż gotując się y układając z wytworną pilnością mowę pracowitą. Zdało mi się, że ta musi być tego przyczyna, iż tacy ludzie więcej dowcipu iak rozsądku mają, y że nacisk y mnostwo różnych myśli rojących się pasmem w iedney materyi, tak ich podczas zawikła, y w takie wprowadzi zamieszanie, że się nakoniec odważą tych chwycić, które naymniey wyborem swoim wazą.

